
ПАРТИЗАНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 
Р Е Ш Е Н И Е 

с. Партизанское 
 
10.04.2025      № 7-56-р 
 
О внесении изменений в решение Партизанского районного Совета депутатов от 
22.03.2018 № 32-136-р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Партизанском районе» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 

23, 27 Устава Партизанского района, Партизанский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1 Внести в решение Партизанского районного Совета депутатов от 
22.03.2018 № 32-136-р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Партизанском районе» следующие изменения в Положение:  

1.1 Подпункт 2 пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания: «к) 
осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим 
законодательством, предоставляет муниципальные гарантии, управляет 
муниципальным долгом.»; 

1.2 Подпункт 2 пункта 8 дополнить абзацем следующего содержания:  
«ц) осуществляет обслуживание долговых обязательств Партизанского района.»; 

1.3 Дополнить пунктом 22.2 следующего содержания:  
«Пункт 22.2. Муниципальный долг Партизанского района. 

Верхний предел муниципального долга. 
1. Муниципальный долг Партизанского района (далее - муниципальный 

долг) - это обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, 
гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с 
видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, принятые на себя муниципальным образованием. 

2. Долговые обязательства могут быть краткосрочными (менее одного года), 
среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти 
лет включительно). 

3. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 
решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период 
общий объем доходов бюджета района без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Если район является в текущем финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, объем 
муниципального долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися 
стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не 
должен превышать утвержденный решением о бюджете района на очередной 
финансовый год и плановый период общий объем доходов бюджета района без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из краевого бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств района, возникающих при исполнении указанных 



 

концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступления в краевой бюджет от публично-
правовой компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

Если в отношении района осуществляются меры, предусмотренные пунктом 
4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем муниципального 
долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 
процентов утвержденного решением о бюджете района на очередной финансовый 
год и плановый период общего объема доходов бюджета района без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из краевого бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств района, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступления в краевой бюджет от публично-
правовой компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

Объем муниципального долга Партизанского района, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений (в 
размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-
частном партнерстве, а также обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об 
исполнении бюджета Партизанского района должен соответствовать 
ограничениям, установленным абзацами вторым и третьим настоящего пункта. 

Порядок расчета обязательств, предусмотренных в абзацах втором и 
третьем настоящего пункта, устанавливается Правительством Российской 
Федерации. 

4. Решением Партизанского районного Совета депутатов о бюджете района 
устанавливается верхний предел муниципального внутреннего долга по 
состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода, с указанием, в том числе, верхнего предела 
долга по муниципальным гарантиям. 
Верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением 
ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»; 

1.1.В подпункте 1 пункта 28 слова «10 рабочих дней» заменить словами «15 
рабочих дней»; 

1.2.Подпункт 1 пункта 29  изложить в новой редакции «1. Заседание 
Партизанского районного Совета депутатов для рассмотрения проекта решения 
Партизанского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной 



 

финансовый год и плановый период проводится в срок не позднее 20 декабря 
текущего года.». 

1.3.Абзац 1 подпункта 3 пункта 48 изложить в новой редакции: «Главные 
администраторы бюджетных средств не позднее 1 марта текущего года 
представляют в контрольно-ревизионную комиссию Партизанского района 
годовую бюджетную отчетность на бумажных носителях и в виде электронного 
документа.». 

2. Контроль над выполнением данного решения возложить на А.А. Спичака, 
председателя постоянной комиссии по финансово-бюджетной политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
обнародования, осуществляемого посредством официального опубликования в 
периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного 
самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник 
Партизанского района» и размещения на официальном сайте Партизанского 
района https://partizan24.gosuslugi.ru. 
 
Председатель районного                                                                Глава района 
Совета депутатов 
                        А.А. Земурбейс                                                               А.М. Сластенов 


